

Gmina Rewal liderem w wykorzystaniu funduszy unijnych POIiŚ – konferencja

2010-10-15

Konferencja adresowana była do przedstawicieli samorządów oraz instytucji, zainteresowanych realizowaniem inwestycji proekologicznych i była odpowiedzią na rosnące potrzeby beneficjentów w tym zakresie. Program konferencji podzielono na kilka bloków tematycznych dotyczących roli finansowania unijnego i krajowego w inwestycjach proekologicznych, gospodarki odpadami oraz stanu wdrażania **osi środowiskowych POIiŚ**.

Wśród grona prelegentów znalazły się takie osoby jak **Aleksandra Malarz - Dyrektor Departamentu POIiŚ w Ministerstwie Środowiska**, **Michał Kiełsznia - Generalny Dyrektor Ochrony Środowiska**, **Michał Wojtczak - Senator RP** oraz prezesi wojewódzkich funduszy ochrony środowiska z województwa zachodniopomorskiego, pomorskiego, kujawsko-pomorskiego, warmińsko-mazurskiego, lubuskiego, wielkopolskiego i dolnośląskiego, którzy omówili inwestycje z zakresu gospodarki odpadami w w/w województwach.

Gmina Rewal jako jedyna wśród beneficjentów POIiŚ w województwie zachodniopomorskim została zaproszona do udziału w konferencji w celu zaprezentowania doświadczenia w realizacji projektu inwestycyjnego w ramach POIiŚ. Gminę reprezentowała **Edyta Sobolak-Murzynowska - Pełnomocnik ds. Realizacji Projektu (MAO) „Rozbudowa i modernizacja oczyszczalni ścieków w Pobierowie-Gmina Rewal”**, która podkreśliła znaczenie montażu finansowego zastosowanego przy realizacji projektu umożliwiającego przeprowadzenie priorytetowej dla gminy inwestycji w dwa lata oraz zaprezentowała film z realizacji projektu.

Projekt Gminy Rewal jako pierwszy w województwie zachodniopomorskim a jeden z trzech pierwszych w Polsce został ukończony w ramach **POIiŚ 2007-2013**. W ramach tego projektu rozbudowano oczyszczalnię ścieków w Pobierowie i zmodernizowano technologię oczyszczania, co pozwoli na osiągnięcie efektu ekologicznego w postaci redukcji fosforu i ustabilizowania procesów usuwania azotu. Inwestycja będzie miała znaczący wpływ na ochronę środowiska naturalnego w regionie zachodniego wybrzeża Bałtyku.

Autor: **Robert Dajczak**

Źródło: [Gmina Rewal](#)

